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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit systém, který bude umožňovat sbírat data z připoje-

ných meteostanic a následně získaná data prezentovat uživateli systému.

Teoretická část práce se zaměřuje na popis použitých technologií a některých jejich alterna-

tiv, dále na hardware jak pro hostování serveru, tak pro konstrukci meteostanice. Taktéž je

zde pojednáváno o základech meteorologie jako takové.

Praktická část pak popisuje motivaci k tvorbě aplikace, návrh systému a definování poža-

davků, dále vývoj a sestavení systému, a nakonec jeho reálný provoz. Na závěr je zde

popsána možná rozšiřitelnost a další zlepšení systému za účelem zvýšení potencionálu ce-

lého systému.

Klíčová slova: C#, .NET, ASP.NET, Blazor, REST API, Arduino, Raspberry Pi, Meteoro-

logie

ABSTRACT

Purpose of this diploma thesis is to create a system, which will be able to collect data from

connected weather stations and display gathered data to user of this system.

Theoretical part is focused on description of used technologies and some of their alternatives,

then on hardware for hosting the application server and for construction of weather station

itself. The basics of meteorology as such are also discussed here.

Practical part includes motivation that led to creating of this application, design of system

itself and definitions of requirements. This part also includes the process of development,

assembly of system and its operation in real conditions. Finally, the possible scalability and

further improvement of the system in order to increase the potential of the whole system is

described here.
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ÚVOD

Počasí bylo už od počátků lidstva důležitým faktorem u různých rozhodování. Klima obecně

ovlivňuje, tak se lidé oblékají nebo z jakého materiálů a v jaké lokalitě si staví příbytky.

Vědět proto, jaké jsou aktuální podmínky a jaké budou za nějakou dobu, je poměrně důležitá

informace.

Jednou z možností, jak aktuální počasí zjišťovat, je pomocí automatizovaných zařízení, zva-

ných meteorologická stanice, či zkráceně meteostanice. Ty pomocí speciálních senzorů po-

zorují okolní podmínky a tyto data zaznamenávají a zobrazují uživatelům.

Cílem této práce je vytvořit systém, který bude meteorologická data získávat, ukládat, zpra-

covávat a poté je zobrazí uživateli. Systém samotný se bude skládat ze softwarové části,

rozdělené na klientskou část určenou pro zobrazování dat, kontrolu a nastavení aplikace sa-

motné, a serverové části, starající se o vyřizování požadavků od uživatele a o správu veške-

rých informací v aplikaci, četně autorizace a kontroly dat. Další části systému je hardware,

kdy jedna část je určena pro hostování této aplikace, a druhá, ve formě meteostanice sa-

motné, pro získávání meteorologických dat.

Implementace tohoto systému je provedena v programovacím jazyku C# a pomocí platformy

.NET, která zahrnuje nástroje určené jak pro tvorbu klientské části ve formě webových strá-

nek, tak i pro serverovou část, zahrnující přístupové koncové body. Co se týká kódu pro

meteostanice, ten je psán pomocí jazyku a platformy Wiring, což je zjednodušeně řečeno

nadstavba jazyka C++.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOFTWARE

Pro tvorbu softwarového systému jsou za potřebí různé druhy softwaru. Patří zde hlavně

programovací (a další) jazyky a s nimi spojené frameworky, každý vytvořen k jinému účelu

a použití. Dále to jsou integrované vývojové prostředí, určené pro aplikování jazyka k vývoji

aplikace a k jejímu následnému sestavení pomocí nástrojů zahrnutých v některých těchto

prostředích. Součástí jsou zde i některé frameworky, ulehčující práci při vývoji nebo jinak

rozšiřující funkcionalitu výsledného produktu.

1.1 Programovací jazyky

Co se týče programovacích jazyků, existuje jich spousta druhů, lišících se v detailech, ale i

v celkové koncepci, v jejich funkcionalitě nebo ve způsobu překladu. Každý z programova-

cích jazyků je i určen pro jiný typ úloh, jiný rozsah a jiné určení.

Zde uvedené jazyky byly buď přímo, nebo nepřímo použity pro tvorbu samotného systému.

Jako nepřímo použitý jazyk je považován například zde uvedený JavaScript, ve kterém bylo

vytvořeno pouze pár řádků kódu, ovšem dále uvedený framework Blazor ho v rámci jeho

varianty WebAssembly využívá ke svému fungování.

1.1.1 C / C++

1.1.1.1 Jazyk C

Programovací jazyk C je procedurální, kompilovaný programovací jazyk, který byl vyvinut

v roce 1972 Denisem Ritchiem a Brianem Kerninghanem jako pomyslná evoluce jazyka B

[1]. Jeho účelem byl v té době hlavně vývoj operačních systémů, proto obsahuje řadu „níz-

koúrovňových“ funkcí, zaměřené právě k tomuto účelu. Jedná se například o nízko úrovňový

přístup do paměti, jednoduchá klíčová slova a čistou syntaxi. Uvedená charakteristika ovšem

nemusí být vždy výhodou. Jazyk sice umožňuje tvorbu vysoce efektivního kódu, ale kód

samotný se z velké části musí vytvářet tzv. od nuly, protože jazyk nezahrnuje některé pokro-

čilejší funkce nebo struktury či typy. [2] Naštěstí existuje celá řada knihoven, které potřebné

funkce poskytují.

V dnešní době je tento jazyk stále populární a používaný. Popularitu lze pozorovat na roz-

ličných statistikách, například v průzkumu Stack Overflow z roku 2021 se v popularitě ja-

zyků umístilo C na 12. místě z 21 % ze všech respondentů [3]. Co se týká použití, tak mimo
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původní účel jako jazyk pro psaní operačních systémů je vhodný i pro tvorbu aplikací, kde

je hlavním požadavkem výkon, a pro programování embedded a IoT zařízení.

1.1.1.2 Jazyk C++

Jako rozšíření jazyka C vznikl v roce 1985 jazyk C++, taky nazývaný „C s třídami“ [4]. Jak

název napovídá, oproti původnímu jazyku přidává možnost objektově orientovaného pro-

gramování. To zahrnuje koncepty jako jsou objekty, třídy, dědičnost, abstrakce a další. I přes

tyto změny si jazyk C++ ponechává hlavní výhody jazyka C, jako je rychlost a efektivita.

Co se týče kompatibility obou jazyků, tak platí, že kód napsaný v C je zároveň kódem v ja-

zyce C++. Opačným směrem to ovšem neplatí, jelikož jazyk C++ přidává vlastní třídy a

syntaxi, která v základním C není obsažena. Výhodou této kompatibility je bohatý výběr

podporovaných knihoven, ze kterých lze čerpat během vývoje.

Použitím se tento jazyk částečně kryje s jazykem C. Využívá se pro psaní efektivních a vý-

konných aplikací, jako příklad lze uvést operační systémy, webové prohlížeče nebo i počí-

tačové hry. [4]

1.1.2 C#

Jazyk C# je silně typový, objektově orientovaný programovací jazyk, vytvořený a vyvíjený

společností Microsoft. Smyslem jazyka bylo vyvinout programovací jazyk, který je jedno-

duchý na naučení a zároveň podporuje moderní funkcionality pro vývoj různorodého soft-

waru. [5]

1.1.2.1 Historie

V době psaní této práce nachází už ve své desáté verzi a od jeho vzniku prošel jazyk hodně

změnami. Přibyla mu řada užitečných funkcionalit, které mu umožňují být stále konkuren-

ceschopný a atraktivní pro nové i stávající vývojáře. Jako jeden z klíčových okamžiků vý-

voje lze pravděpodobně považovat přechod na Open Source, čímž bylo umožněno komunitě

částečně zasahovat do směru, kterým se bude další vývoj jazyka směřovat a jaké další uži-

tečné funkce jazyk získá. [5]

1.1.2.2 Kompilace

Kompilování jazyka se od většiny ostatních liší. Konkrétně se jedná o kombinaci interpreto-

vaného a kompilovaného jazyka. Jako interpretovanou část lze považovat převod samotného
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C# kódu do tzv. Common Intermediate Language. V této formě lze program distribuovat na

jiná zařízení, ovšem není možné program přímo spustit. Proto v dalším kroku je nutné ho

převést na kód, kterému už bude daný systém rozumět a dovede ho spustit. K tomu je určena

tzv. Common Language Runtime, která převede kód z přechodného jazyka na nativní kód.

V případě jazyka C# je tento proces součástí frameworku .NET, u jazyka Java lze přirovnat

k systému Java Virtual Machine [6].

1.1.2.3 Rodina jazyků

Samotný jazyk je členem rodiny jazyků C, zahrnující řadu jazyků, který konceptuálně vy-


[…]


Google nebo Facebook. Tím by odpadala nutnost vyplňování údajů a uživatel by se regis-

troval a následně i přihlašovat v podstatě jedním klikem.

9.2.3 Propojení domácností

Jedním z návrhů, které nebyl realizován, byla možnost propojovat domácnosti mezi sebou.

Místo toho, aby uživatelé musely být členem více domácností, aby měly přístup k dalším

zdrojům a údajům, by byly propojeny přímo domácnosti. Tím by odpadaly další úkony na

straně běžných uživatelů, jelikož o toto spojení by se starali správci domácností.

9.2.4 Prezentace dat

Co se týká prezentace dat, v současné podobě systému chybí komplexnější zobrazení statis-

tik a dat samotných. To je zapříčiněno jednak nedostatkem času pro potřebnou implemen-

tace, ale také nedostatkem použitelných dat. I přes pár stovek záznamů je jich příliš málo na

to, aby bylo možné odpovídající funkce pořádně implementovat a otestovat.

Konkrétně by se mohlo jednat o různorodé grafy, které by ukazovaly průběh hodnot během

dne, například vývoj teploty. Kromě denních shrnutí by se mohlo jednat i o měsíční a roční

přehledy nebo o jakési rekapitulace, ukazující například, jaká byla před rokem v tento den

teplota.

9.2.5 Jazykové nastavení

Jednou z nevýhod současné verze je její lokalizace do angličtiny. To může pro některé po-

tencionální uživatele představovat překážku, týkající se jejich schopnosti pracovat se systé-

mem. Toto se netýká ani tak zobrazování dat, jelikož význam se dá mnohdy odvodit napří-

klad z jednotek, jako spíše dalších funkcionalit, nastavování a práce se systémem samotným.

.NET podporuje tvorbu souborů, sloužících pro tvorbu lokalizace. Nazývají se resources, a

mají podobu jednoduchých tabulek se sloupci se jménem zdroje, jeho hodnotou a případným
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komentářem. Na tyto soubory se po jejich vytvoření odkazuje na místě, kde jsou potřeba a

následná volba jazyka je buďto závislá na jazyku prohlížeče, nebo na vlastní volbě, pokud

je tato funkcionalita implementována.

9.2.6 Alternativní zobrazení dat

Momentálně je jediným způsobem, jak zobrazit uložená data v uživatelsky přívětivé podobě,

webová aplikace. Jelikož ta ke získání informací využívá serverovou část, která funguje na

základě API přístupových bodů, může být pro čtení, vytváření, upravování, či mazání dat,

použita jakákoliv jiná vhodná implementace. Jako jedna z možností by mohla být aplikace

pro mobilní telefony, která bude zastávat roli klientské části dostupné z webu.

Aplikace samotná může mít všechny, nebo pouze některé, funkcionality. Pokud budeme

chtít mít aplikaci pouze jako zobrazovací zařízení, nemusí zahrnovat vytváření domácností

ani přidávání nových zdrojů dat.

Podobným způsobem by mohlo pracovat i zařazení, které by zobrazovalo základní údaje z

nejbližší stanice, podobně jako u komerciálních zařízení. Displej by mohl využívat techno-

logie E-Ink, která spotřebovává energii pouze na překreslování zobrazených dat. V kombi-

naci se zapínáním Wi-Fi modulu pro získávání dat, by mělo zařízení minimální spotřebu a

mohlo by fungovat bez nabíjení nebo přímého zapojení do elektrické sítě i několik měsíců.

9.2.7 Nasazení v Docker kontejneru

Pro zjednodušení nasazení aplikace a její konfigurace existuje možnost tvorby tzv. Docker

kontejneru [T]. Jedná se o způsob běhu aplikace ve svém vlastním prostředí, místo toho, aby

program běžel přímo v rámci operačního systému. Princip lze přirovnat k sandboxovém pro-

středí, na kterých fungují dnešní mobilní operační systémy, nebo k virtuálním strojům

v rámci počítačových a serverových platforem. Toto by umožňovalo zahrnout veškerou kon-

figuraci a potřebné nástroje, knihovny a zdroje přímo v rámci jednoho balíčku. Uživatel by

posléze stáhnul tento kontejner a který by potom bez dalšího nastavování spustil.

9.2.8 Integrace s chytrou domácností

Jako poslední možné vylepšení byla zvolena integrace s chytrou domácností, jako je napří-

klad HomeKit a podobné. Ta slouží nejen k ovládání částí domácnosti, jako jsou například

světla nebo rolety, ale i pro připojení různých senzorů a možnosti získaná data prohlížet.

Kromě senzorů pro monitorování kvality ovzduší a systémů pro zabezpečení domácnosti je
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možné k chytré domácnosti připojit i teploměry, a i přímo meteostanice. Meteostanice by

tedy byla buď přímo připojena do tohoto systému nebo by data poskytovala skrz náš systém

samotný. Chytrá domácnost by pak následně mohla reagovat na venkovní počasí, například

zapnutím topení, případně klimatizace, když by teploty dosáhly nastavené hranice.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit systém, který by umožňovat získávat, zpracovávat a zobrazo-

vat meteorologická data a spravovat jejich zdroje, v tomto případě meteostanice.

V teoretické části byl popsán hardware a software použitý ke tvorbě systému, četně někte-

rých alternativ, technologie a návrhové vzory, které byly využity ke tvorbě systému, a zá-

kladní popis meteorologie jako takové.

Praktické část zahrnovala proces vývoje a návrh systému, popis implementace, reálný pro-

voz systému, a nakonec i možná vylepšení a změny funkcionalit.

Systém samotný je během dokončování této práce stále funkční a přístupný. Také je v plánu

aplikaci a meteostanici samotnou dále rozšiřovat a vyvíjet, přičemž hlavními požadavky bu-

dou hlavně osobní potřeby autora.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 109
