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Systém pro sběr a zpracovávání meteorologických dat

Hodnocení práce:
Náplní práce Bc. Michala Horáka, bylo navrhnout a vytvořit komplexní systém pro sledování,
záznam a úschovu meteorologických dat. Diplomant zvolil zajímavé téma, které zahrnuje poměrně
velký rozsah různých prvků, počínaje mikrokontrolery, databázovým serverem konče. Komplexní
zadání vyžaduje také velmi dobré znalosti z více oborů, které jsou samy o sobě velmi rozsáhlé a
specifické (čidla, programování mikrokontrolerů, serverová strana, včetně návrhu datové struktury a
webového rozhraní). Tím student prokázal velmi dobré teoretické znalosti i praktické dovednosti.

V prvé, teoretické části diplomant poměrně podrobně popisuje veškeré možnosti nabízených
softwarových a hardwarových komponent, včetně popisu vývojových prostředí jak na straně
mikrokontroleru (ESP8266) tak i na straně serveru(RPI-4).

Praktická část uvádí postup prací, podrobně popisuje práci na vývoji zařízení, včetně zvolených
softwarových i hardwarových komponentů, které při své práci využil.

Přínosem diplomanta pro praxi je poměrně rozsáhlá a praktická zkušenost v oblastech výše
uvedených, takže se ve své budoucí praxi bude snadno začleňovat do různorodých projektů. Práce
splňuje veškeré požadavky, které by měl absolvent inženýrského studia splňovat.

K formálním záležitostem bych zmínil zbytečně rozsáhlé členění odstavců (čtyři úrovně), které z
typografických pravidel jsou nevhodné. Dále mně chybí zmínka o přesnosti měřených veličin a
porovnání s jinými alternativami. Naopak bych vyzdvihl práci s literaturou a její začlenění do textu
práce.

Dotazy k obhajobě:
1. Porovnejte vlastnosti mikrokontrolerů založených na procesorech AVR (Arduino) s mikro-
kontrolery ARM (např řada STM32)

2. Vysvětlete, co znamená u relačních databází zkratka ACID a porovnejte úroveň integrity dat v
SQL a NoSQL databázích.

Závěr:

Autor práce prokázal velmi dobré znalosti v řadě různých technologií, které navíc dokázal propojit
do funkčníno celku. Jeho práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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